
VISÃO GERAL

RANKING DE ÓRGÃOS

Classificação Órgão Omissões
 

Todos 

TOTAL DE RESPOSTAS: 22

1,00 5,004,32

Classificação Órgão Media de Satisfação
 

157° EBSERH - HU-UFPI - Hospital
Universitário da Universidade Federal

do Piauí

4,40

166° IFPI – Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Piauí

4,36

180° UFDPar - Universidade Federal do
Delta do Parnaíba

4,29

98,0%

Cumpre Cumpre Parcialmente Não Cumpre

6
83,33 %

5
CHEFE HIERÁRQUICO

1 0
CGU

0
CMRI

Classificação Órgão Pedidos
 

98° UFPI – Fundação Universidade Federal do Piauí 120

125° IFPI – Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí

97

133° UFDPar - Universidade Federal do Delta do
Parnaíba

91

222° EBSERH - HU-UFPI - Hospital Universitário da 40

83,3 % 16,7 % 0,0 % 0,0 %

STATUS DOS PEDIDOS

Não Atendeu Atendeu Plenamente Difícil Compreensão Fácil Compreensão

Tempo médio de resposta aos pedidos de 

acesso à informação.

97
PEDIDOS RECEBIDOS RANKING

TEMPO MÉDIO DE RESPOSTA

8,73 Selecione um órgão para para ver o 

posicionamento dele.

Selecione um órgão para para ver o 

posicionamento dele.

77° / 321

125° / 321

CATEGORIA DO ÓRGÃO: AUTARQUIA

IFPI – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do P…

1ª INSTÂNCIA 2ª INSTÂNCIA 3ª INSTÂNCIA 4ª INSTÂNCIA

AUTORIDADE MÁXIMA
DO ÓRGÃO

MAIS DEMANDADOS MÉDIA DE RESPOSTA DO ÓRGÃO COM MAIS OMISSÕES

SATISFAÇÃO DO USUÁRIO RANKING DE SATISFAÇÃO DO USUÁRIO

TIPO DE RESPOSTA AOS PEDIDOS CUMPRIMENTO DE ITENS DE TRANSPARÊNCIA ATIVA

RANKING

TOTAL DE RECURSOS

?

?

?

? ? ?

? ?

??

?

1,00 5,004,41
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Acesso Concedido

Acesso Negado

Acesso Parcialmente Concedido

Informação Inexistente

96,81%

0,00%

0,00%

2,13%

?

A resposta fornecida atendeu 
plenamente ao seu pedido?

A resposta fornecida foi de 
fácil compreensão?

RESPONDIDO

96,907%

EM TRAMITAÇÃO

3,093%
OMISSÕES

0,000%

TRANSPARÊNCIA ATIVARECURSOSOMISSÕESSOLICITANTESPEDIDOSVISÃO GERAL

FILTROS SELECIONADOS

Ano = 2024  
OUVIDORIA[Órgão (LAI)] = IFPI 

– Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

do Piauí  
OUVIDORIA[UF] = PI  

NOME DO ÓRGÃO

IFPI – Instituto Federal de Educ… 

01/01/2024 01/07/2024

SELECIONE O PERÍODO POR

 ANO

?

DATA

2024 2024

UF

PI 

01/07/2024, 18:20 Central de Painéis
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PEDIDOS
PEDIDOS RECEBIDOS

97
Respondido: 96,907%
Em Tramitação: 3,093%
Omissões: 0,000%

TEMPO MÉDIO DE RESPOSTA

Tempo médio que o órgão leva para responder 

os pedidos de acesso à informação

RANKING

Acesso Concedido

Acesso Negado

Acesso Parcialmente Concedido

Informação Inexistente

96,81%

0,00%

0,00%

2,13%

2024

Governo Federal (média) Categoria (média) Órgão

7,22%

Dentro do prazo

Fora do prazo

93,814%

3,093%

USO DE PRORROGAÇÃO RESPOSTA DENTRO DO PRAZO 
LEGAL

25,77%

CATEGORIA DO ÓRGÃO: AUTARQUIA

IFPI – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do P…

Selecione um órgão para para ver o 

posicionamento dele.
73° / 321

TIPO DE DECISÃO MOTIVOS PARA NEGATIVA DE ACESSO RANKING DE ÓRGÃOS COM MAIS OMISSÕES

EVOLUÇÃO DOS PEDIDOS CUMPRIMENTO DE PRAZO

PRINCIPAIS TEMAS PRESERVAÇÃO DA IDENTIDADE DISPONÍVEIS PARA CONSULTA

?

? ? ?

? ?

???

Última Atualização >> 01/07/2024 05:04:29
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Acesso à in
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uc
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Outros em Adminis
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 Se
let

ivo

Recursos Humanos

Normas e Fiscalização

Relações de Trabalho

Cu
rso

 Té
cn

ico

En
sin

o 
M

éd
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Ações Afirmativas

At
en

di
m

en
to

Aposentadoria

rru
pç

ão
ríc

ula
s

Co
nv

ên
io

Ouvidoria

Licitações

Cotas

Classificação Órgão Omissões
 

?

TRANSPARÊNCIA ATIVARECURSOSOMISSÕESSOLICITANTESPEDIDOSVISÃO GERAL

FILTROS SELECIONADOS

Data Registro (LAI) >= 
01/01/2024 <= 01/07/2024 

OUVIDORIA[Órgão (LAI)] = IFPI 
– Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia 
do Piauí  

NOME DO ÓRGÃO

IFPI – Instituto Federal de Educa… 

01/01/2024 01/07/2024

SELECIONE O PERÍODO POR

 ANO

?

DATA

2012 2024

UF

Todos 

EVOLUÇÃO DOS PEDIDOS POR TIPO DE DECISÃO
Acesso Concedido 

0

20

40

60

80

0%

20%

40%

60%

80%

2024

Qtd Pedidos Recebidos % Pedidos

8,79 dias

01/07/2024, 18:07 Microsoft Power BI
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PERFIL DOS SOLICITANTES

TOTAL DE SOLICITANTES

78
MÉDIA DE PEDIDOS 
POR SOLICITANTES

1,2

Não informado

Masculino

Feminino

Outro

57,69%

21,79%

20,51%

0,00%

Até 20 Anos

21 a 30 Anos

31 a 40 Anos

41 a 50 Anos

51 a 60 Anos

1

4

18

6

1

GÊNERO FAIXA ETÁRIA

Pessoa Física

Pessoa Jurídica

78

0

Empregado - setor privado

Empresário/empreendedor

Estudante

Jornalista

1

0

4

0

Empresa - grande porte

Empresa - PME

Empresa pública/estatal

Escritório de advocacia

0

0

0

0

IFPI – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do P…

CATEGORIA DO ÓRGÃO: AUTARQUIA

TIPO DE SOLICITANTE PERFIL DA PESSOA FÍSICA

PROFISSÃO ESCOLARIDADE

TIPO DE INSTITUIÇÃO PARA PESSOA JURÍDICA LOCALIZAÇÃO DOS SOLICITANTES

Última Atualização >> 01/07/2024 05:04:29
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SOLICITANTES:

30

?

?

? ?

?

? ?

?

 De 0-30.000

 De 30.000-60.000

 Acima de 60.000

SITUAÇÃO

Informado 

TRANSPARÊNCIA ATIVARECURSOSOMISSÕESSOLICITANTESPEDIDOSVISÃO GERAL

FILTROS SELECIONADOS

Ano = 2024  
OUVIDORIA[Órgão (LAI)] = IFPI 

– Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

do Piauí  

NOME DO ÓRGÃO

IFPI – Instituto Federal de Educ… 

15/05/2012 01/07/2024

SELECIONE O PERÍODO POR

 ANO

?

DATA

2024 2024

UF

Todos 

01/07/2024, 18:23 Microsoft Power BI

https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/lai 1/1



Classificação Órgão Omissões
 

COM MAIS RECURSOS EM OMISSÃO

Classificação Órgão Recursos
 

159° IFPI – Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí

6

MAIS DEMANDADOS TEMPO MÉDIO DE RESPOSTA

RANKING DE ÓRGÃOS

Acesso Concedido

Acesso Negado

Acesso Parcialmente Concedido

Informação Inexistente

Não se trata de solicitação de i…

Órgão não tem competência p…

Pergunta Duplicada/Repetida

55,69%

23,79%

10,20%

3,74%

2,03%

1,72%

2,83%

RECURSOS POR DECISÃO INICIAL

Informação incompleta Informação recebida …

66,67% 33,33%

MOTIVOS DOS RECURSOS

Primeira Instância

Segunda Instância

CGU

CMRI

5,1546%

1,0309%

0,0000%

0,0000%

MANUTENÇAO POR INSTÂNCIARECURSOS POR PEDIDO

Deferido

Indeferido

Não conhecimento

Parcialmente deferido

Perda de objeto

Perda de objeto parcial

83,33%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

RECURSOS RECEBIDOSDECISÕES

Selecione um órgão para para ver o 

posicionamento dele.

RESPONDIDOS

83,333%

EM TRAMITAÇÃO

16,667%

OMISSÕES

0,000%

NÃO RESPONDIDOS

0,000%
RANKING

Todos Instância:

CATEGORIA DO ÓRGÃO: AUTARQUIA

159° / 321

TOTAL DE RECURSOS
RECURSOS

RANKING

TEMPO MÉDIO DE RESPOSTA

6

6 dias 0 dias 0 dias

ÓRGÃO CGU CMRI

RECURSOS RECEBIDOS ?

?

?

?

?

? ?

? ? ? ?

?

?

?

Última Atualização >> 01/07/2024 05:04:29
Atualização >> DiáriaIFPI – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

TRANSPARÊNCIA ATIVARECURSOSOMISSÕESSOLICITANTESPEDIDOSVISÃO GERAL

FILTROS SELECIONADOS

Data Registro (LAI) >= 
01/01/2024 <= 01/07/2024 Ano = 

2024  
OUVIDORIA[Órgão (LAI)] = IFPI 

– Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia 

do Piauí  

NOME DO ÓRGÃO

IFPI – Instituto Federal de Educ… 

01/01/2024 01/07/2024

SELECIONE O PERÍODO POR

 ANO

?

DATA

2024 2024

UF

Todos 

01/07/2024, 18:25 Microsoft Power BI
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OMISSÕES

TOTAL DE OMISSÕES

0
RANKING

HÁ QUANTOS DIAS O ÓRGAO ESTÁ 
CUMPRINDO TOTALMENTE OS PRAZOS

0

0

0

Pedidos Recursos de 1ª Instância Recursos de 2ª Instância
Classificação Órgãos Omissões

 

1° FCP – Fundação Cultural Palmares 11

2° CP II – Colégio Pedro II 8

2° IBGE – Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística

8

4° MF - Ministério da Fazenda 6

4° UFG – Universidade Federal de Goiás 6

Respondido 26

TOTAL: 26

IFPI – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Selecione um órgão para para ver o 

posicionamento dele.
321 / 321

Selecione um órgão para ver está informação.26

DISTRIBUIÇÃO DE OMISSÕES RANKING DE ÓRGÃO COM MAIS OMISSÕES

RECLAMAÇÕES RESPOSTAS FORA DO PRAZO DISTRIBUIÇÃO DAS SOLICITAÇÕES POR TEMPO DE OMISSÃO

CATEGORIA DO ÓRGÃO: AUTARQUIA

?

?

HISTÓRICO DE PEDIDOS COM DESCUMPRIMENTO DO PRAZO LEGAL

?

?

??

Última Atualização >> 01/07/2024 05:04:29
Atualização >> Diária

Pedido Recurso Todos

?

ROL DE OMISSÕES?

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

5,8824% 3,0928%

62,8571%

1,5306%

60,6250%

2,3529%

50,0000%

5,4795%

16,5854%17,7665%

45,6522%

11,8577%
18,0769%

36 1

450

6 19

95

6

265

8

342

7
12 5

% Com Descumprimento do Prazo Legal Tempo Médio de Descumprimento (em dias)

Pedidos Recursos

TRANSPARÊNCIA ATIVARECURSOSOMISSÕESSOLICITANTESPEDIDOSVISÃO GERAL

FILTROS SELECIONADOS

OUVIDORIA[Órgão (LAI)] = IFPI – 
Instituto Federal de Educação, Ciência

 e Tecnologia do Piauí  

NOME DO ÓRGÃO

Os dados de Omissões estão 
consolidados de 2012 até a data atual 
e não podem ser filtrados por período.

IFPI – Instituto Federal de Educa… 

UF

Todos 

01/07/2024, 18:24 Microsoft Power BI
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